Tu se konča tretja in začne četrta knjiga.

¹⁰² Avtor ta izraz uporablja na splošno za heretike. Pavlicijani so bili pripadniki herezije Pavla iz Samosate ali militantne heretično–dualistične sekte armenskega izvora, ki se je verjetno imenovala po apostolu Pavlu.

¹⁰³ Verjetno Humfrid z Monte Scagliosa, ki je omenjen v 1. knjigi.

Liber IV

[X] Postquam vero Turci inimici Dei et sanctae Christianitatis omnino fuerunt devicti, per quatuor dies et noctes fugientes huc et illuc, contigit ut Solimanus dux illorum, filius Solimani veteris, fugeret de Nicea. Qui inventit decem milia Arabum, qui dixerunt ei: »O infelix et infeliciar omnibus gentilibus, cur tremefactus fugis?« Quibus Solimanus lacrimabiliter respondit: »Quoniam olim cum habuissem omnes Francos devictos, eosque putarem iam in captivitate ligatos, dum paulatim voluissem ligare adinvicem, tunc respi- ciens retro, vidi tam innumerabilem gentem eorum, ut si vos aut aliquis illic adasset, putaret quod omnes montes et colles vallesque et omnia plana loca plena essent illorum multitudine. Nos igitur illos cernentes, statim coepimus capere subitaneum iter, timentes tam mirabiliter, ut vix evaserimus de illorum manibus, unde adhuc in nimio terrore sumus. Et si michi et verbis meis velletis credere, auferretis vos hinc, quia si et ipsi potuerint vos solummodo scire, unus ex vobis vix amplius evadet vivens.« At illi audientes talia, retrorsum verterunt dorsa, et se expanderunt per universam Romaniam. Tunc veniebamus nos persequentes iniquissimos Turcos, cotidie fugientes ante nos. At illi venientes ad cuncta castra sive urbes, fingentes et deludentes habitatores terrarum illarum dicebant: »Nos devicimus Christianos omnes, et superavimus illos, ita ut nullus eorum iam unquam audeat erigere se ante nos; tantum permittite nos intus intrare.« Qui intrantes spoliabant ecclesias et domos et alia omnia, et ducebant equos secum et asinos et mulos, aurum et argentum et ea quae reperire poterant. Adhuc quoque filios Christianorum secum tollebant, et ardebat ac devastabant omnia convenientia sive utilia, fugientes et paventes valde ante faciem nostram. Nos itaque persequebamur eos per deserta et inaquosam et inhabitabilem terram, ex qua vix vivi evasimus vel exivimus. Fames vero et sitis undique coartabant nos, nihilque penitus nobis erat ad edendum, nisi forte velantes et fricantes spicas manibus nostris, tali cibo quam miserrime vivebamus. Illic fuit mortua maxima pars nostrorum equorum, eo quod multi ex nostris militibus remanserunt pedites; et pro penuria equorum, erant nobis boves loco caballorum, et pro nimia necessitate succedebant nobis capri et multones ac canes ad portandum.